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Punkt 1: Foretræder om buslinje 112 og kapacitetsfordelingen i
fordelingsudvalg øst #

1-00-6-18

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling har modtaget en række forespørgsler om foretræder, som gennemføres forinden
afviklingen af det egentlige møde.
 
Foretræde angående buslinje 112 (kl. 16.15-16.25)
Peter Poulsen, Øyvind Finsrud og Anders Birch har søgt om foretræde angående buslinje 112 og besparelserne på
budgettet for den regionale kollektive trafik.
 
Foretræde angående kapacitetsfordelingen i fordelingsudvalg øst (kl. 16.25-17.00) 
Der er indkommet i alt tre forespørgsler om foretræde fra repræsentanter fra gymnasier i fordelingsudvalg øst. Det
drejer sig om:

Gitte Hårsbøl (rektor, Risskov Gymnasium), Lone Ejby (rektor, Aarhus Katedralskole) og Martin Ingemann
(rektor, Egaa Gymnasium).
Lone Sandholdt (rektor, Viby Gymnasium) og Sven Gårdbo (rektor, Rønde Gymnasium).
Yago Bundgaard (rektor, Langkær Gymnasium) og Bo Sejer Frandsen (bestyrelsesformand, Langkær
Gymnasium).

 
Forespørgslerne skal ses i sammenhæng med punktet om kapacitetstilpasning på gymnasieområdet på
udvalgsdagsordenen. Da ønskerne om foretræde angår samme sag, er de inviteret til et samlet foretræde.

Beslutning
Der tages ikke referat af foretræder.



Punkt 2: Kapacitetstilpasning på gymnasieområdet

1-10-76-7-17

Resume
Regionsrådet fik på møde den 22. august 2018 en orientering om status på fusionen mellem Langkær Gymnasium
og HF og Aarhus Tech. Efterfølgende har der været en debat i pressen om kapaciteten i Aarhus-området.

Direktionen indstiller,

at tidsplanen tages til efterretning, og

 

at såfremt institutionerne i det forpligtende samarbejde efter dialog med
regionsrådet ikke udarbejder et frivilligt forslag til nedsættelse af kapaciteten, vil
regionsrådet være indstillet på at foreslå ministeren nedsættelse af kapaciteten.

Sagsfremstilling
Regionsrådet behandlede på sit seneste møde et orienteringspunkt om procesplan for kapacitetsfastsættelse i
Aarhus-området, hvilket gav anledning til debat om kapacitetsstyring. Orienteringen var en opfølgning på
regionsrådets behandling den 20. marts 2018 af fusionen mellem Langkær Gymnasium og HF og Aarhus Tech. Her
fremgik det af datamaterialet og de modtagne høringssvar, at der i Aarhus vil være en væsentlig overkapacitet på
STX-området set i forhold til det nuværende og kommende elevgrundlag. Regionsrådet står nu overfor den
udfordring, at kapaciteten skal beskæres med op til 10-12 klasser.
 
Processen indtil nu
Embedsmænd i Undervisningsministeriet og Region Midtjylland drøftede efter regionsrådsmødet den 20. marts
2018, hvilke redskaber regionen skulle have i forhold til at sikre en effektiv fordeling og kapacitetstilpasning i
Aarhus. Lige nu er udsigterne begrænsede i forhold til at få Undervisningsministeriets accept af redskaber, der kan
medvirke til at lave en mindre beskæring af kapaciteten.
 
Redskaberne skulle være med til at løse, at der kan ske en omfordeling af kapaciteten mellem de nye
institutionsadresser, altså mellem Aarhus V og Aarhus C. I dag har det forpligtende samarbejde ansvaret for
kapacitetsfastsættelsen.
 
Administrationen foreslår følgende redskaber:

Mulighed for at flytte elever med andre begrundelser end af kapacitetsmæssige årsager.
Kapaciteten kunne tilpasses efter, at søgetallene er kendt, hvilket havde givet regionen mulighed for en stram
kapacitetsstyring.
Elevflytninger, efter at fordelingen og klageproceduren er overstået i juni, skulle administreres af regionen og
ikke foretages gymnasierne imellem.

 
Regionsrådet skal kun forholde sig til kapaciteten og den geografiske placering af udbud og ikke til, hvordan det
påvirker gymnasiernes økonomi. Det bemærkes dog, at de øvrige gymnasier i Aarhus-området vil blive påvirket
økonomisk af et udbudssted mere. Når kapaciteten nedsættes, og de eksempelvis skal afgive to klasser, vil det
medføre, at et større antal elever skal flyttes, hvilket påvirker taxametertilskuddet.
 
Regionens formelle rolle i forhold til kapacitetsstyring på gymnasieområdet
Ved en lovændring den 1. februar 2018 blev det midlertidige kapacitetsloft afskaffet. Undervisningsministeren kan
efter indstilling fra et eller flere regionsråd og efter høring af den enkelte institution fastlægge et kapacitetsloft for
en eller flere institutioner, der er godkendt til at udbyde STX eller HF. Målet er at sikre et tilstrækkeligt og varieret
uddannelsesudbud til alle unge overalt i landet og en hensigtsmæssig udnyttelse af den samlede kapacitet et til tre
skoleår efter. I særlige tilfælde kan ministeren med virkning for ét skoleår fastlægge et kapacitetsloft, selv om der
ikke er en indstilling fra et eller flere regionsråd eller er sket høring af den enkelte institution.
 
Det betyder, at regionen indstiller, og ministeren godkender. Der er præcedens for, at ministeren godkender
regionernes indstillinger.
 
Den væsentligste ændring i loven af 1. februar 2018 er afskaffelsen af det midlertidige kapacitetsloft, der er blevet
erstattet med et fast kapacitetsloft i tre år med mulighed for forlængelse. I bemærkningerne til den nye lov står der,
at "Et kapacitetsloft kan være en foranstaltning, der hindrer udvidelse af kapaciteten, men det kan også være en
foranstaltning, der beskærer den eksisterende kapacitet for en eller flere institutioner, for eksempel for at kunne
give tid til ovennævnte lokale supplering af udbud af uddannelser."
 



Udfordringen er at finde den rette balance mellem behovet for en kapacitetsnedsættelse og gymnasiernes økonomi
på kort sigt. Spørgsmålet er, om regionen skal indstille en kapacitet, der betyder, at al overflødig kapacitet fjernes
øjeblikkeligt, dvs. en reduktion på 10 til 12 klasser, eller om regionen skal lave en blød overgang med en reduktion
på 5-6 klasser.
 
Tidsplan for kapacitetsstyringen
Med udgangspunkt i optagelsesbekendtgørelsen udarbejder administrationen hvert år en overordnet tidsplan for
henholdsvis kapacitetsfastsættelsen og fordelingsudvalgsarbejdet. Tidsplanen er vedlagt som bilag. Den beskriver,
at institutionerne drøfter optagelseskapaciteten i det forpligtende samarbejde i september, og at institutionerne i
december fastsætter sine optagelseskapaciteter for det kommende skoleår og orienterer regionsrådet herom. I
februar giver regionsrådet besked til Undervisningsministeriet om den samlede fastsættelse af
optagelseskapaciteten i regionen.
 
Regionsrådet kan som led i sin koordinering gå i dialog med institutionerne i det forpligtende samarbejde om
optagelseskapacitetens størrelse og dens fordeling på de enkelte institutioner.

Beslutning
Udvalget drøftede kapacitetstilpasning på gymnasieområdet i forlængelse af de forudgående foretræder. Udvalget
appellerer til, at gymnasierne udarbejder et frivilligt forslag til nedsættelse af kapaciteten.
 
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at tidsplanen tages til efterretning,
 
at såfremt institutionerne i det forpligtende samarbejde efter dialog med regionsrådet ikke udarbejder et frivilligt
forslag til nedsættelse af kapaciteten, vil regionsrådet være indstillet på at foreslå ministeren nedsættelse af
kapaciteten, og
 
at ministeren opfordres til lovmæssigt at tildele regionerne kompetencerne til at styre kapaciteten på
gymnasieområdet.  
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet behandlede fusionen mellem Langkær Gymnasium og HF og Aarhus Tech på sit møde den 20. marts
2018.
 
Regionsrådet havde den 22. august 2018 et orienteringspunkt på dagsordenen, hvor regionsrådet tog procesplanen
til efterretning.

Bilag

Notat om tidsplan for kapacitetsstyring

Indmeldt STX-kapacitet og STX-ansøgere 2008-2018



Punkt 3: Ansøgning om fusion mellem Horsens Statsskole og Horsens
Gymnasium

1-10-76-7-17

Resume
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning fra Horsens Gymnasium og Horsens Statsskole om sammenlægning
af de to gymnasier på en fælles adresse i Horsens. Den nye institution vil være den eneste udbyder af STX i
området med et samlet udbud på 15 STX-klasser.

Direktionen indstiller,

at det indstilles til Undervisningsministeriet, at Studentervænget 2, 8700 Horsens
godkendes som udbudssted for den nye institution,

 

at der udarbejdes en samarbejdsaftale med et nyt grundlag for det forpligtende
samarbejde mellem den nye institution og Tørring Gymnasium, og

 

at det i sammenlægningen sikres, at der er økonomisk råderum til eventuelle
fremtidige kapacitetstilpasninger.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har den 19. juni 2018 modtaget en ansøgning fra Horsens Gymnasium og Horsens Statsskole om
sammenlægning af de to gymnasier på en fælles adresse i Horsens.
 
Regionsrådet skal i forbindelse med fusionen komme med en indstilling til Undervisningsministeriet angående den
stedlige placering for den fusionerede institution. I forbindelse med sammenlægningen ønsker de to institutioner at
samle udbuddet af STX og HF på Horsens Statsskoles nuværende adresse, Studentervænget 2, 8700 Horsens.
 
Horsens Gymnasium og HF, Horsens Statsskole og Tørring Gymnasium indgår som udbydere af STX i det
forpligtigende samarbejde SYD. Tørring Gymnasium og den nye institution ønsker at indarbejde nye rammer for et
tættere samarbejde.
 
Horsens Statsskoles kapacitet er i dag fastsat til 8 STX-klasser og 2 HF-klasser, og Horsens Gymnasiums kapacitet
er fastsat til 7 STX-klasser. I forbindelse med flytningen af den stedlige placering for udbuddet ansøges der om en
udvidelse af den samlede STX-kapacitet med 1 klasse og den samlede HF-kapacitet med to klasser. Der tages ikke
stilling til udvidelse af kapaciteten på nuværende tidspunkt, da den årlige kapacitetsfastsættelse for alle regionens
gymnasier vil blive behandlet på møde i regionsrådet i januar 2019.
  
I forhold til fusionen vurderer administrationen, at en sammenlægning af de to gymnasier og samling af mange
elever på én matrikel giver mulighed for forenkling og tilpasning af den kollektive trafik, hvilket der ønskes en dialog
om. I forbindelse med sammenlægningen vil mulighederne ligeledes blive drøftet for, at Region Midtjylland kan
bidrage til en vellykket sammenlægning, hvor regionens uddannelsespolitiske målsætninger fremmes bedst muligt.
 
Der er indhentet høringssvar fra Tørring Gymnasium og Horsens HF og VUC, der på grund af faldende søgetal ikke
ønsker, at der sker en forøgelse af den almen gymnasiale kapacitet i Horsens. Der er i øvrigt ikke nogen
indvendinger mod fusionen og den stedlige placering af den nye institution.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at det indstilles til Undervisningsministeriet, at Studentervænget 2, 8700 Horsens godkendes som udbudssted for
den nye institution,
 
at der udarbejdes en samarbejdsaftale med et nyt grundlag for det forpligtende samarbejde mellem den nye
institution og Tørring Gymnasium, og
 
at det i sammenlægningen sikres, at der er økonomisk råderum til eventuelle fremtidige kapacitetstilpasninger.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag



Ansøgning om flytning af den stedlige placering

Screeningsansøgningsskema til Undervisningsministeriet om fusion

Baggrundsinformation

Høringssvar fra Horsens HF & VUC

Høringssvar fra Tørring Gymnasium



Punkt 4: Ansøgning om oprettelse af HF på Bjerringbro Gymnasium

1-10-76-7-17

Resume
Regionsrådet har modtaget en ansøgning fra Bjerringbro Gymnasium med henblik på at få godkendt udbud af en 2-
årig HF. Administrationen har i forbindelse med ansøgningsrunden indhentet hørringssvar fra de relevante HF-
uddannelsesinstitutioner. Høringssvarene peger på, at der ikke er tilstrækkeligt grundlag for at lade Bjerringbro
Gymnasium udbyde et selvstændigt HF. Viborg Gymnasium & HF har dog givet støtte til en forsøgsvis udlægning af
HF fra Viborg Gymnasium & HF til Bjerringbro Gymnasium med start i 2019.  

Direktionen indstiller,

at Bjerringbro Gymnasium godkendes til at modtage en forsøgsvis udlægning af HF
fra Viborg Gymnasium & HF,

 

at der udarbejdes en samarbejdsaftale med en eller flere uddannelsesinstitutioner
om udbuddet, og

 

at den samlede gymnasiekapacitet for Bjerringbro Gymnasium fastholdes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har modtaget en ansøgning fra Bjerringbro Gymnasium med henblik på at få godkendelse til at
oprette et 2-årigt HF-udbud i Bjerringbro. Bjerringbro Gymnasium har to gange tidligere søgt om at få lov til at
udbyde HF i Bjerringbro i henholdsvis 2012 og 2017. Begge gange har regionsrådet indstillet udbuddet til
godkendelse, og begge gange har Undervisningsministeriet afvist ansøgningen med begrundelsen, at der allerede er
tilstrækkelig HF-kapacitet i området. Bjerringbro Gymnasium har i forbindelse med udarbejdelsen af ansøgningen
indhentet støtteerklæringer fra Bjerringbro Byforum og Bjerringbrorådet.
 
I ansøgningen lægges der blandt andet vægt på, at faldet i søgetallene er med til at true gymnasieudbuddet i
Bjerringbro. Søgningen til gymnasiet har ligget stabilt på 4-5 klasser i mange år, men i 2018 - for andet år i træk -
har søgningen kun været til 3 små klasser. Der lægges vægt på, at en stigende andel af unge ikke erklæres
uddannelsesparate til at gennemføre en 3-årig gymnasieuddannelse. Ved at kunne tilbyde HF i Bjerringbro vil
gymnasiet få et bredere udbud og på den måde have mulighed for at tiltrække de unge i lokalområdet, der ønsker
en 2-årig HF-uddannelse.
 
Da Undervisningsministeriet tidligere har afvist Bjerringbro Gymnasiums ansøgninger, ønsker Bjerringbro
Gymnasium med denne ansøgning ikke at øge sin gymnasiekapacitet som følge af HF-udbuddet. Hvis ansøgningen
godkendes, vil Bjerringbro Gymnasium veksle 1-2 STX-klasser til 1-2 HF-klasser, således at den samlede kapacitet
på det almene gymnasiale område ikke øges.
 
I forbindelse med ansøgningsprocessen har Region Midtjylland indhentet høringsvar fra følgende
uddannelsesinstitutioner, der udbyder HF i oplandet til Bjerringbro: Th. Langs VUC & HF i Silkeborg, Viborg
Gymnasium & HF, Skive-Viborg HF & VUC og Randers HF & VUC. Grundlæggende er høringssvarene negativt stillet
overfor Bjerringbro Gymnasiums ansøgning om selvstændigt at udbyde 2-årig HF i Bjerringbro med henvisning til,
at den eksisterende kapacitet er tilstrækkelig.
 
Efterfølgende har Bjerringbro Gymnasium sendt en appel til Viborg Gymnasium & HF for at få støtte til ansøgningen
under følgende betingelser:

Der vil være tale om en forsøgsvis udlægning af HF fra Viborg Gymnasium & HF til Bjerringbro Gymnasium
med start i 2019.
Der udarbejdes en samarbejdsaftale mellem de to skoler i efteråret 2018, hvor der opnås en gensidig
fordelagtig position i forhold til rekruttering og fordeling af elever mellem de to skoler. Udnyttelse af
lærerressourcer på tværs af institutionerne kan også være en del af aftalen.

 
Viborg Gymnasium & HF har indsendt et supplerende høringsbrev, som støtter en forsøgsvis udlægning af HF fra
Viborg Gymnasium til Bjerringbro Gymnasium. Forsøgsperioden skal løbe over tre år og afgøre, hvorvidt Bjerringbro
Gymnasium er i stand til at tiltrække en tilstrækkelig andel af områdets unge til HF i Bjerringbro.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,



 
at Bjerringbro Gymnasium godkendes til at modtage en forsøgsvis udlægning af HF fra Viborg Gymnasium & HF,
 
at der udarbejdes en samarbejdsaftale med en eller flere uddannelsesinstitutioner om udbuddet, og
 
at den samlede gymnasiekapacitet for Bjerringbro Gymnasium fastholdes.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning fra Bjerringbro Gymnasium inklusive bilag

Fire høringssvar

Appel fra Bjerringbro Gymnasium til Viborg Gymnasium & HF

Supplerende høringssvar fra Viborg Gymnasium & HF



Punkt 5: Ansøgning om forlagt undervisning af Grundforløb 2 som
industritekniker i Randers

1-10-76-7-17

Resume
Regionen har modtaget en ansøgning fra Mercantec om at udbyde Grundforløb 2 som industritekniker på
erhvervsskolen Tradium i Randers. Baggrunden for ansøgningen er, at et stort antal virksomheder forgæves
efterspørger industriteknikere. Mercantec har gennem en årrække udbudt industriteknikeruddannelsen. Derfor
ønskes uddannelsen etableret i et samarbejde mellem Tradium og Mercantec og udbudt på Tradiums adresse i
Randers. Uddannelsen forventes udbudt fra 1. januar 2019.

Direktionen indstiller,

at Mercantec godkendes til at gennemføre forlagt undervisning af grundforløb 2
som industritekniker i Randers, og

 

at udbuddet af uddannelsen gennemføres i tæt samarbejde med erhvervsskolen
Tradium.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har en myndighedsopgave i forhold til at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser
herunder den geografiske placering af udbuddet af erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 og 2. En
erhvervsuddannelse består af et grundforløb og et hovedforløb. Grundforløbet foregår på en erhvervsskole og er
opdelt i to dele, som hver varer et halvt år. Hovedforløbet foregår i en eller flere virksomheder, hvor eleverne er i
praktik.
 
Mercantec ansøger om at udbyde grundforløb 2 som industritekniker som forlagt undervisning på erhvervsskolen
Tradium i Randers. Det vil sige, at undervisningen gennemføres i et samarbejde mellem de to erhvervsskoler, men
udbydes på Tradiums adresse i Randers.
 
Baggrunden for ansøgningen er, at Kronjylland og Djursland har et stort antal virksomheder, som efterspørger
industriteknikere, men der er ikke et tilstrækkeligt antal unge, der vælger uddannelsen i Randers-området, og
virksomhederne har svært ved at tiltrække lærlinge til uddannelsen. En mulig forklaring herpå kan være begrænset
geografisk mobilitet hos de helt unge på grundforløbene samt et begrænset kendskab til uddannelsen.
 
På den baggrund ønsker Mercantec og Tradium at genoptage uddannelsen af industriteknikere grundforløb 2 på
Tradium i Randers. Tradium er ikke godkendt til at udbyde grundforløb 2 inden for dette område, men Mercantec
har lang erfaring med at udbyde uddannelsen. Mercantec har også praktikpladsgaranti inden for dette
uddannelsesområde.
 
Mercantec og Tradium vil derfor indgå en rammeaftale, der regulerer gennemførelsen af grundforløb 2,
markedsføringsaktiviteter m.v. Uddannelseslederne på henholdsvis Mercantec og Tradium indgår i en nærmere
planlægning med henblik på at sikre, at eleverne så vidt muligt oplever et sammenhængende uddannelsesforløb på
trods af organisatoriske og geografiske forskelle.
 
Mercantec modtager i dag typisk 2-3 industriteknikerelever pr. optag fra Randers-området, men baseret på antal
virksomheder med relevante uddannelsesmuligheder vurderes dette til at kunne øges til 10-15 elever. Uddannelsen
forventes udbudt fra 1. januar 2019.
 
Udbuddet er sendt i høring hos Viden Djurs, Aarhus Tech og Tech College. Der er modtaget høringssvar fra Tech
College, der ikke anbefaler, at der kommer et udbud som industritekniker i Randers. Desuden er der modtaget
høringssvar fra Aarhus Tech. Høringssvaret er kritisk overfor et nyt udbud, da der argumenteres for, at det vil gå ud
over fagligheden, og at der ikke vil være tilstrækkelig med praktikpladser.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at Mercantec godkendes til at gennemføre forlagt undervisning af grundforløb 2 som industritekniker i Randers, og
 
at udbuddet af uddannelsen gennemføres i tæt samarbejde med erhvervsskolen Tradium.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Bilag

Rammeaftale Tradium og Mercantec om udbud af GF2 i Randers

Høringssvar TECHCOLLEGE - GF industriteknik

Høringssvar Mercantec om uddannelsen som industritekniker

Høringssvar Aarhus Tech.pdf



Punkt 6: Udtalelse vedrørende nedlæggelse af professionsbachelor i
produktudvikling og teknisk integration

1-10-76-7-17

Resume
VIA University College anmoder om en udtalelse i forbindelse med nedlæggelse af professionsbachelor i
produktudvikling og teknisk integration udbudt på Campus Horsens. Ønsket om nedlæggelse skyldes et faldende
optag af studerende, og dermed forsvinder grundlaget for et bæredygtigt fagligt miljø for uddannelsen.

Direktionen indstiller,

at forslag til udtalelse angående nedlæggelse af professionsbachelor i
produktudvikling og teknisk integration ved VIA University College, Campus
Horsens, godkendes.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i VIA University College har på sit møde den 9. april 2018 foreløbigt godkendt lukning af
professionsbachelor i produktudvikling og teknisk integration, som udbydes på Campus Horsens. Regionsrådet skal i
den forbindelse afgive en udtalelse, inden VIA's bestyrelse træffer endelig beslutning om nedlæggelse af
uddannelsesstedet.
 
Uddannelsen er indstillet til nedlæggelse med virkning fra sommeren 2019 og vil efter planen have sidste optag af
studerende i 2018. Uddannelsen er underlagt ledighedsbaseret dimensionering, det vil sige, at
Undervisningsministeriet har sat et loft for optaget af studerende som følge af høj ledighed blandt dimittender fra
uddannelsen på landsplan. VIA må således kun optage seks studerende i 2018, og frem mod 2021 er der et loft på
otte studerende. Der har samtidig været en svag søgning til uddannelsen i perioden 2014-2017, hvor der i
gennemsnit er optaget 11 studerende om året. Det lave elevoptag udgør et uholdbart grundlag for uddannelsen set
i forhold til økonomi og i forhold til at skabe et bæredygtigt fagligt miljø for de studerende.
 
Aarhus Erhvervsakademi har et udbud af samme uddannelse, som der vil blive henvist til, ligesom at de studerende
vil blive vejledt til andre beslægtede uddannelser.
 
Forslag til udtalelse fra regionsrådet
Administrationen foreslår følgende udtalelse fra regionsrådet:
Regionsrådet er positiv indstillet overfor en nedlæggelse af professionsbachelor i produktudvikling og teknisk
integration ved VIA Campus Horsens. Set i lyset af, at uddannelsen er underlagt ledighedsbaseret dimensionering,
og at der er en vigende søgning til uddannelsen, virker nedlæggelsen fornuftig. Det noteres, at det er muligt at tage
samme uddannelse på Aarhus Erhvervsakademi, og at de studerende bliver vejledt til andre beslægtede
uddannelser.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at forslag til udtalelse angående nedlæggelse af professionsbachelor i produktudvikling og teknisk integration ved
VIA University College, Campus Horsens, godkendes.
 
Jørgen Nørby blev erklæret inhabil i sagens behandling, da han er bestyrelsesmedlem i VIA University College.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Redegørelse for nedlæggelse af udbud



Punkt 7: Godkendelse af udkast til regional udviklingsstrategi

1-33-76-7-18

Resume
Regionsrådet har besluttet at udarbejde en strategi for sit arbejde med regional udvikling. Formålet er at skabe
retning, synlighed og en skærpet profil for den regionale rolle i det partnerskab, som skal sikre, at Region
Midtjylland er en attraktiv og bæredygtig region for alle.
  
Strategien har fire prioriterede spor. Sporene tager udgangspunkt i de konkrete regionale opgaver og ekspertiser og
knytter dem samtidig an til samfundsmæssige og globale udfordringer. Den røde tråd i strategien er, at Region
Midtjylland og den midtjyske region bidrager til at skabe gode, fremtidssikrede løsninger inden for rammen af FN's
17 Verdensmål for bæredygtig udvikling.

Direktionen indstiller,

at udkast til regional udviklingsstrategi godkendes.

Sagsfremstilling
På sit møde den 27. juni 2018 besluttede regionsrådet at styrke sin strategiske indsats og udnytte muligheden for
at placere sig centralt og effektfuldt i det regionale partnerskab inden for de rammer, som gælder for Regional
Udvikling fra 2019. Et partnerskab, som består af videns- og uddannelsesinstitutioner, kommuner, private
virksomheder og organisationer.
 
På den baggrund er der udarbejdet et udkast til en regional udviklingsstrategi for Region Midtjylland.
 
Vision
Strategien har til formål at skærpe den regionale profil i forhold til partnerskabet og samarbejdet om at nå i mål
med visionen om en attraktiv og bæredygtig region for alle. Visionen udtrykker et ønske om at skabe en attraktiv
og bæredygtig region, hvor borgeren er i centrum for fremtidige indsatser, som skal skabe holdbare og relevante
løsninger på tværs af regionen.
 
Med den ambitiøse vision og valget af FN's 17 Verdensmål som strategisk ramme har regionsrådet mulighed for at
fremme løsninger på de store samfundsmæssige og globale udfordringer, der går på tværs af kommune-, regions-
og landegrænser, og hvor der er brug for at samarbejde om fælles løsninger. Der vil i strategiperioden blive arbejdet
i faser med FN's verdensmål, så man går fra at anvende målene som et kommunikationsredskab til at bruge dem
som et reelt styringsredskab i forhold til indsatser og aktiviteter.
 
I forhold til verdensmålene har regionen et godt udgangspunkt på mange områder. Et eksempel er
klimaforandringer, hvor regionen allerede er i gang med til at skabe resultater i samarbejde med videns- og
uddannelsesinstitutioner, kommuner, private virksomheder og organisationer i det EU-støttede klimaprojekt Coast to
Coast Climate Challenge, som Region Midtjylland står i spidsen for.
   
Strategispor og indsatser
Med valget af fire strategispor er der skabt et solidt grundlag for prioritering af de fremtidige indsatser, som en ny
organisation for Regional Udvikling skal beskæftige sig med. Tidligere resultater og viden vil danne grundlag for en
videreudvikling af de effektfulde midtjyske modeller for partnerskaber om udviklingen af innovative og bæredygtige
løsninger, som kan bidrage til at binde regionen sammen på tværs af land og by.
 

Spor 1 - At give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele regionen.
Spor 2 - At skabe fremtidssikrede uddannelser og kompetenceløft for alle.
Spor 3 - At tage hånd om klima, miljø og ressourcer for at sikre en bæredygtig udvikling.
Spor 4 - At bane vej for et mere bæredygtigt og effektivt sundhedsvæsen af høj kvalitet – for borgeren og tæt
på borgeren.

 
Sporene tager udgangspunkt i de regionale opgaver og samarbejder på tværs af regional udvikling, sundhed samt
psykiatri og social. På den måde kan Region Midtjylland udnytte sit fulde potentiale som myndighed og som den,
der efterspørger innovative og bæredygtige løsninger - også på områder, hvor der i international sammenhæng skal
udvikles nye løsninger - fx inden for velfærd, sundhed, klima og mobilitet.
 
Sporene favner disse opgaver og samarbejder, hvor Region Midtjylland:

sikrer alle unge adgang til gode uddannelser
skaber en velfungerende infrastruktur og mobilitet



giver sine borgere de rette kompetencer
sikrer attraktive kultur-, natur- og sundhedsfremmende tilbud i alle områder
finder løsninger mod klimaforandringer
sikrer rent drikkevand og hjælper borgere, som påvirkes af forureninger
baner vej for mere sundhedsinnovation på hospitalerne, de sociale institutioner og regionens øvrige opgaver
yder en indsats for den grønne omstilling og sikrer råstoffer til fremtidens byggeri
sikrer bæredygtighed i regionens egen drift og forpligter sig til grønne løsninger i det omkringliggende
samfund.

 
Efter drøftelse af strategiudkastet i udvalg for regional udvikling den 8. august 2018 er der lavet tilføjelser i
strategiteksten om partnerskaber og om regionens indsatser i forhold til forebyggelse af klimaforandringer og
kompetenceudvikling.
 
Proces- og tidsplan
Der er i foråret 2018 gennemført en bred vifte af aktiviteter med det formål at inddrage de mange aktører, som
udgør det partnerskab, der skal bidrage til at gennemføre og prioritere en regional udviklingsstrategi. Bidragene fra
politiske temamøder i februar og april 2018, workshops fra fire regionale uddannelsessteder, topmøde og
arbejdsseminar med mere end 200 deltagere er indarbejdet i strategiudkastet. Det regionale partnerskab har
deltaget aktivt i alle arrangementer.
 
I forlængelse af forliget om et forenklet erhvervsfremmesystem er strategien blevet justeret, så det er opgaverne i
forhold til uddannelse og kompetenceudvikling, kultur, landdistriktsudvikling, mobilitet, miljø og klima samt
sundhedsinnovation, der er omdrejningspunkt for strategien og samarbejdet om dens udmøntning.
 
Hvis regionsrådet vedtager udkastet til en kommende strategi for regional udvikling, sendes strategien i høring med
henblik på endelig godkendelse primo 2019.
 
Ved samme lejlighed forelægges et udkast til et nyt målbillede for Regional Udvikling.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at udkast til regional udviklingsstrategi godkendes, idet arbejdsmarkedets parter og FLAG-ordningen nævnes, samt
at overskriften "Klimatilpasning løser vi i fællesskab" erstattes af "Klimaforandringer løser vi i fælleskab".
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Regional Udviklingsstrategi 2019-2030v1



Punkt 8: Godkendelse af investeringsplan for Lemvigbanen

1-30-75-3-09

Resume
Lemvigbanen har brug for nye tog og flere penge til at vedligeholde sporet, hvis togdriften skal opretholdes.
Samtidig skal der købes reservemateriel til drift på togstrækningen Holstebro-Skjern. På længere sigt skal sporet på
Lemvigbanen udskiftes.
 
Derfor fremlægges en investeringsplan for Lemvigbanen gældende frem til 2030. Investeringsplanen betyder, at det
årlige regionale investeringstilskud øges med 8,2 mio. kr. fra 2020 og med 10,6 mio. kr. fra 2026.

Direktionen indstiller, at

at investeringsplanen godkendes,

 

at Region Midtjylland giver Midtjyske Jernbaner tilsagn om at yde en lånegaranti på
151,5 mio. kr. til køb af fire tog, og

 

at det årlige tilskudsbehov finansieres inden for den økonomiske ramme for
kollektiv trafik gældende fra 2020. 

Sagsfremstilling
Der skal indkøbes i alt fire tog, heraf tre til Lemvigbanen og et som reservemateriel til togstrækningen Holstebro-
Skjern.
 
Investeringsbehovet på Lemvigbanen
Midtjyske Jernbaner vurderer, at de nuværende Y-tog på Lemvigbanen skal udskiftes senest ved udgangen af 2020,
hvis togdriften skal opretholdes. Togene har en gennemsnitsalder på 35 år og benyttes ikke længere andre steder.
Det er blevet vanskeligere at skaffe reservedele, og nogle reservedele må specialfremstilles.
 
Der er behov for køb af tre tog til Lemvigbanen. To tog i drift og et tog i reserve. Konsulentfirmaet Rambøll har
undersøgt markedet for brugt togmateriel. Konklusionen er, at det ikke vurderes realistisk at skaffe brugte tog til
Lemvigbanen. Anskaffelse af tog skal ske ved et udbud, som Midtjyske Jernbaner gennemfører.
 
Med hensyn til sporet vurderer Midtjyske Jernbaner, at det kan opretholdes på nuværende niveau ved en øget
vedligeholdelsesindsats de næste 10 år. Dog anbefales det at sporombygge strækningen Thyborøn-Rønland inden
2030.
 
Regionsrådet vedtog i 2007 en investeringsplan for Lemvigbanen gældende frem til 2020. Med behovet for nye tog
har Midttrafik, Midtjyske Jernbaner og administrationen i fællesskab udarbejdet et forslag til ny investeringsplan for
Lemvigbanen gældende frem til 2030.
 
Investeringsplanen omfatter køb af tog og en forhøjelse af tilskuddet til Midtjyske Jernbaner til vedligeholdelse samt
mindre investeringer på Lemvigbanen. Fra 2026 er der i investeringsplanen indregnet en udgift til sporombygning af
strækningen Thyborøn-Rønland.
 
Det forslås at evaluere investeringsplanen midtvejs i perioden for en vurdering af hele sporets restlevetid.
  
Regionens overtagelse af driften på togstrækningen Holstebro-Skjern
Region Midtjylland skal fra december 2020 overtage trafikkøberansvaret for togdriften på strækningen Holstebro-
Skjern. Staten stiller tre Linttog til rådighed for Midtjyske Jernbaner og yder et årligt tilskud til regionen til køb af
reservemateriel, herunder et ekstra tog. Investeringsplanen indeholder udgifter hertil.
 
Økonomi og finansiering
Udgiften til de i alt fire tog er anslået til i alt 151,5 mio. kr. ved køb af standardtog med gennemprøvet teknologi og
funktionalitet. I beløbet er indregnet reservedele og en ombygning af værkstedet i Lemvig.
 
Administrationen anbefaler, at regionen giver Midtjyske Jernbaner tilsagn om at yde en lånegaranti jf.
lånebekendtgørelsens regler for udgifter til investeringer i rullende materiel og garantier. Det årlige tilskudsbehov
finansieres inden for den økonomiske ramme for kollektiv trafik gældende fra 2020. Dette betyder et yderligere
behov for besparelser i 2020 i forhold til den spareplan for den regionale kollektive trafik, der indgår i budget 2019.
 



Investeringsplanen betyder, at det årlige regionale investeringstilskud øges med 8,2 mio. kr. fra 2020 og frem til
2026, hvorefter tilskuddet øges med i alt 10,6 mio. kr. frem til 2030. Det nuværende tilskud på 3,5 mio. kr. til
mindre investeringer fastholdes. Regionens samlede investeringstilskud i perioden 2020-2030 vil udgøre 141 mio.
kr.
 
Alternativet til togdrift er busdrift, som vil kunne give et mere direkte kørselstilbud og lavere driftsudgifter.
 
En nedlæggelse af banen er imidlertid økonomisk uholdbar med den nuværende model for beregning af
bloktilskuddet til regional udvikling. Konsekvensen vil blive, at Region Midtjyllands andel af bloktilskuddet til
regional udvikling reduceres med ca. 52 mio. kr. årligt, fordi antallet af kilometer privatbane vægter 27,5 % i
bloktilskudsmodellen.
 
Udtalelse fra Midtjyske Jernbaner og Midttrafik
Bestyrelsen for Midtjyske Jernbaner har på møde den 4. september 2018 godkendt investeringsplanen. Midttrafiks
bestyrelse behandler sagen på møde den 18. september 2018.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at
 
at investeringsplanen godkendes,
 
at Region Midtjylland giver Midtjyske Jernbaner tilsagn om at yde en lånegaranti på 151,5 mio. kr. til køb af fire tog,
og
 
at det årlige tilskudsbehov finansieres inden for den økonomiske ramme for kollektiv trafik gældende fra 2020.
 
Arne Lægaard blev erklæret inhabil i sagens behandling, da han er bestyrelsesmedlem i Midtjyske Jernbaner.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet den 14. november 2007 om investeringsplan for privatbanerne.
 
Regionsrådet den 20. marts 2018 om overdragelse af ansvaret for togstrækningen Holstebro-Vemb-Skjern til Region
Midtjylland.

Bilag

Investeringsplan 2020-2030



Punkt 9: Ansøgning til projektet "Game Hub Scandinavia II" (indstilling
fra vækstforum)

1-30-76-15-18

Resume
Viden Djurs søger som lead partner Region Midtjylland om medfinansiering til de midtjyske partneres deltagelse i
projektet "Game Hub Scandinavia II" 2019-2021, som er et nyt Interreg ØKS-projekt. Projektet bygger videre på
gode resultater fra to tidligere projekter, som Region Midtjylland har støttet.
 
I alt søges der om 4,158 mio. kr. fordelt mellem de midtjyske partnere, således at Viden Djurs søger om 1,641 mio.
kr., Erhvervsakademi Dania søger om 1,484 mio. kr., og The Animation Workshop ved VIA University College søger
om 1,034 mio. kr. 

Direktionen indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,

at der bevilges 4,158 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til
medfinansiering af de midtjyske partneres deltagelse i Game Hub Scandinavia
II, fordelt med 1,386 mio. kr. årligt i 2019, 2020 og 2021, og

 

at medfinansieringen gives under forudsætning af, at projektet gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og at den øvrige finansiering tilvejebringes, så den
regionale medfinansiering til de midtjyske partnere højst udgør 25 % af deres
respektive budgetter. 

Sagsfremstilling
Viden Djurs har som lead partner for en kommende ansøgning til Interreg ØKS-programmet ansøgt om regional
medfinansiering til de midtjyske partneres deltagelse i projektet Game Hub Scandinavia II fra 2019-2021. Projektet
bygger videre på gode resultater fra to tidligere projekter: Scandinavian Game Developers 2011-2014 og Game Hub
Scandinavia 2015-2018, som Region Midtjylland har medfinansieret.
 
Med Game Hub Scandinavia II ønsker partnerne at etablere og understøtte de succesrige inkubatormiljøer inden for
spilbranchen og at udnytte de skabte netværk i blandt andet Kina og Indien. Projektet ønsker også at medvirke til
at finde finansiering til de nye spilvirksomheder gennem etablering af et investeringsnetværk, hvor ambitionen er at
understøtte det internationale mind set hos de kommende spilvirksomheder, hvilket kan starte allerede under
uddannelsen gennem blandt andet internationale praktikophold. I forhold til uddannelse ønsker projektet også at
sikre en stabil tilgang af unge, så den fornødne arbejdskraft sikres. Her er der også fokus på at rekruttere flere
piger og kulturelle og etniske minoriteter.
 
Aktiviteter
Projektet gennemføres ved at nedsætte en række arbejdsgrupper, der arbejder med de aktiviteter, som beskrives
mere detaljeret i ansøgningen. Projektet flugter godt med Region Midtjyllands indsatser inden for uddannelse,
digitalisering og understøttelse af stærke kreative miljøer. Det støtter desuden op om yderområde- og
balancebetragtninger, som også er vigtige. Erhvervsudvikling og udsigten til at skabe flere spilvirksomheder er en
bærende målsætning for projektet, men ambitionen er at etablere et økosystem, der starter med uddannelse og
slutter med levedygtige virksomheder i inkubatormiljøer.
 
Partnere og organisering
Projektet består af ni partnere fra Danmark og Sverige. Foruden de midtjyske partnere deltager også Aalborg
Kommune (BrainsBusiness) og Aalborg Universitet (innovationsafdelingen) og de fire svenske partnere: Högskolan i
Skövde, Gothia Innovation, Katedralskolen Skara og Goodbye Kansas Game Invest.
 
Derudover etableres der en styregruppe samt en række arbejdsgrupper, som vil fungere under hele
projektperioden. Region Midtjylland har mulighed for at deltage i styregruppen med henblik på at følge projektet
tæt.
 
Økonomi
Der søges om i alt 4,158 mio. kr. til at medfinansiere de midtjyske partneres deltagelse med en fordeling, hvor
Viden Djurs søger om 1,641 mio. kr., Erhvervsakademi Dania søger om 1,484 mio. kr., og The Animation Workshop
ved VIA University College søger om 1,034 mio. kr.
 
Det samlede budget for projektet fremgår af ansøgningen og er på i alt 37,6 mio. kr. svarende til 5,047 mio. euro.
Heraf udgør det danske budget godt 22,25 mio. kr.
 



 
Ansøgningen vil blive vurderet i ØKS-programmets ansøgningsrunde i efteråret med henblik på, at projektet kan
starte pr. 1. januar 2019, hvis det får tilsagn hos ØKS-programmet. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,
 
at der bevilges 4,158 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til medfinansiering af de midtjyske partneres
deltagelse i Game Hub Scandinavia II, fordelt med 1,386 mio. kr. årligt i 2019, 2020 og 2021, og
 
at medfinansieringen gives under forudsætning af, at projektet gennemføres som beskrevet i ansøgningen, og at
den øvrige finansiering tilvejebringes, så den regionale medfinansiering til de midtjyske partnere højst udgør 25 %
af deres respektive budgetter.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Region Midtjylland har medfinansieret to foregående projekter, der er baggrund for den aktuelle ansøgning. Den 29.
april 2015 bevilgede regionsrådet midler til Game Hub Scandinavia fra udviklingspuljen til uddannelser. Den 26.
april 2011 bevilgede vækstforum midler til Scandinavian Game Developers.

Bilag

Ansøgning om medfinansiering til projekt Game Hub Scandinavia II



Punkt 10: Ansøgning til projektet "Gentænk Aldring" fra Svalholm Dans

1-26-29-18

Resume
Svalholm Dans ønsker med forprojektet Gentænk Aldring at arbejde med dansens betydning for seniorers
livskvalitet og fysiske og mentale tilstand gennem udvikling af nye dansegrupper og danseforestillinger.  

Direktionen indstiller,

at der bevilges et tilskud på 380.000 kr. i 2018 fra Region Midtjyllands kulturpulje
til forprojektet Gentænk Aldring, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering opnås. 

Sagsfremstilling
Svalholm Dans i Aarhus søger om støtte til forprojektet Gentænk Aldring (Rethink Ageing), der er et kulturprojekt,
som bygger bro mellem kultur og sundhed. Projektet sætter fokus på kunstens rolle og betydning i forhold til at
skabe fysisk og mental trivsel, livskvalitet og positiv forandring hos borgere i alderen 60+.
 
Projektet har til formål at have fokus på seniorer som inspirationskilde og ressource i samfundet og inddrage denne
gruppe i at afprøve nye samarbejds- og produktionsformer i området mellem sundhed og scenekunst.
 
Projektet bidrager til en regional udvikling af området kultur-sundhed, der udgør en del af Region Midtjyllands
kulturindsats. Forprojektet afsluttes med en række prøveforestillinger, der planlægges opført ved Europæisk
Kulturregions festival 2019.
 
Aktiviteter
Projektet indeholder følgende aktiviteter:

Opstart af samarbejde med udvikling af netværk på tværs af region, sektorer og fagligheder
Opførelse af Svalholm Dans forestilling "Circuit" med medvirkende over 60 år
Workshopforløb med deltagere fra Aarhus, Ringkøbing-Skjern og Ikast-Brande kommuner med formålet at
etablere nye dansegrupper i blandt andet Ringkøbing-Skjern og Ikast-Brande
Afslutning med opsamling og mindre forestillinger på tværs af regionen
Præsentation af resultater og følgeforskning.

 
I tilknytning til projektet gennemføres der en følgeforskning af Aarhus Universitet. Det forventes, at projektet
resulterer i efterfølgende nordisk/internationalt projekt.
 
Svalholm Dans har siden 2015 været optaget af at skabe koreografiske værker inspireret af temaet Gentænk
Aldring, hvor seniorer i alderen 60+ optræder på scenen.
  
Økonomi 
Projektets samlede økonomi er på 1,211 mio. kr., og der søges om et tilskud fra Region Midtjylland på ca. 30 %.
Projekts samlede finansiering er ikke fuldt ud fremskaffet.
 



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at der bevilges et tilskud på 380.000 kr. i 2018 fra Region Midtjyllands kulturpulje til forprojektet Gentænk Aldring,
og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering opnås.
 
Hanne Roed var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning - "Rethink Ageing"

Rethink Ageing 2018-19 - projektbeskrivelse.pdf

Svalholm Dans og LYST workshops for 60+ årige

Oplæg til følgeforskning, Rethink Ageing 2018-2019, Svalholm Dans



Punkt 11: Gensidig orientering #

1-00-6-18

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Intet til punktet.
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